关于印发《淄博市城市绿色货运配送示范
工程建设奖补办法》的通知

各区县（功能区）交通运输、财政主管部门：
现将《淄博市城市绿色货运配送示范工程建设奖补办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

淄博市交通运输局             淄博市财政局
        2024年11月8日
— 1 —

淄博市城市绿色货运配送示范工程建设
奖补办法

为支持我市货运配送绿色、高效发展，根据《交通运输部办公厅 公安部办公厅 商务部办公厅关于加强城市绿色货运配送示范工程动态管理工作的通知》（交办运函〔2019〕59号）《淄博市人民政府办公室印发<关于加快新能源汽车推广应用的实施意见>的通知》（淄政办发〔2022〕5号）及《淄博市人民政府办公室关于印发<淄博市创建国家绿色货运配送示范城市工作方案>的通知》（淄政办字〔2023〕45号）等文件精神，特制定本办法。
一、基本原则
坚持发挥政府引导作用，充分调动企业发展积极性，建立和完善集约高效、服务规范、低碳环保的城市绿色货运配送体系，稳定经济运行，奖补资金的管理和使用坚持“公平、公开、公正”的原则。
2、 奖补范围及条件
本办法所称城市绿色货运配送奖补资金用于支持城市绿色货运配送发展，对城市绿色货运配送试点企业〔干支衔接型货运枢纽试点企业（以下简称货运枢纽试点企业）、公共配送中心试点企业及城市配送试点企业〕在新能源车辆运营、配送中心建设、先进组织模式推广应用、信息平台建设等方面给予资金支持。
（一）货运枢纽试点企业、公共配送中心试点企业
货运枢纽试点企业、公共配送中心试点企业的功能建设、基础设施、组织模式、信息平台达到《淄博市城市绿色货运配送试点企业认定考核管理办法》的考核标准，在考核周期内考核等级认定为合格。
（2） 新能源配送车辆（含电动车、燃料电池车）
1.城市绿色货运配送试点企业（以下简称试点企业）自有和租赁的新能源城市物流配送车辆及新能源冷藏保温配送车辆〔新能源城市物流配送车辆及新能源冷藏保温配送车辆以下简称新能源配送车辆；车辆在2022年10月29日（含）后首次注册登记〕。
2.奖补车辆应纳入工业和信息化部《道路机动车辆生产企业及产品》。
3.奖补车辆应符合《城市物流配送汽车选型技术要求》（GB/T 29912-2013），满足国家、省、市关于城市物流配送车辆技术、安全和环保方面的相关要求，冷藏保温配送车辆及总质量4.5吨以上城市物流配送车辆应取得道路运输证。
4.奖补车辆应装备符合《道路运输车辆卫星定位系统 车载终端技术》（JT/T 794-2019）规定的道路运输车辆卫星定位系统终端，车载终端通讯格式应符合《道路运输车辆卫星定位系统终端通讯协议及数据格式》（JT/T 808-2019），并接入淄博市城市绿色货运配送公共信息服务平台（以下简称市级平台）。
5.奖补车辆需要完成淄博市城市绿色货运配送专用标识喷涂或贴图工作。
6.试点企业租用的车辆（以机动车行驶证为准）须租赁双方签订一年以上租赁或合作合同，约定车辆奖补资金受益人。
7.奖补周期内，车辆在淄博市范围内实际运营里程须达到奖补标准的里程数，运营里程以市级平台监测数据为准。
三、奖补标准
（一）授予考核合格的试点企业“淄博市城市绿色货运配送试点企业”荣誉称号，企业的新能源配送车辆享受优先通行路权和停靠政策。
（二）对考核前3名的货运枢纽试点企业，按照30万元/个的标准进行奖补，用于支持企业进行园区功能、基础设施、信息平台等方面的建设，发展先进的运输组织模式，申报中国物流与采购联合会AAA级（含）以上物流企业。
（三）对考核前5名的公共配送中心试点企业，按照10万元/个的标准进行奖补，用于支持企业进行配送中心功能、基础设施、信息平台等方面的建设，发展先进的配送组织模式，申报中国物流与采购联合会AAA级（含）以上物流企业。
（四）试点企业在淄博市范围内月实际运营里程达到1600公里的新能源配送车辆，按照最高不超过每月320元/车进行奖补累计，奖补周期末对单车奖补金额进行核算。每一奖补周期内同一车辆只能申请一次奖补。
四、工作流程
（一）企业按照要求提交申请材料。
（二）区县城市绿色货运配送示范工程建设领导小组办公室结合市级平台数据对试点企业上报的材料进行初审，审核通过的报淄博市城市绿色货运配送示范工程建设领导小组办公室（以下简称市绿配办）。
（三）市绿配办组织相关单位进行集中复审。
（四）复审通过的试点企业及新能源配送车辆，由市绿配办进行为期7天的公示，公示期满无异议，开展补贴资金发放工作。
五、奖补周期
满足奖补标准的货运枢纽试点企业、公共配送中心试点企业，在验收通过后，进行一次性奖补。新能源配送车辆运营奖补分为2个周期进行核算，分别为2024年政策实施之日至2024年12月31日、2025年1月1日至2025年12月31日。结合财力，分批次逐步发放。
六、其他事项
（一）城市绿色货运配送示范工程部级验收结束以后，市绿配办负责组织资金申报和发放工作；市财政局负责资金保障工作。
（二）企业重复申请或以虚假情形申请奖补资金的，经查实收回奖补资金，取消其城市绿色货运配送试点企业资格，依法将其纳入信用体系考核。涉嫌违法犯罪的，依法移交司法机关处理。
（三）本办法自2024年11月9日起施行，有效期至2025年12月31日，由市绿配办负责解释。

信息公开属性：主动公开
抄送：各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市发展改革委、市工业和信息化局、市公安局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市商务局、市市场监管局、市大数据局、市城市管理局、市投资促进局、市邮政管理局、市供销社、国铁济南局淄博车务段、国网淄博供电公司、市物流产业发展中心。
[bookmark: _GoBack]淄博市交通运输局办公室                     2024年11月8日印发
— 2 —